令和７年度 １２月度（第８回） 実行委員会議事録

実施日：令和７年 １２月 ２０日(土) １０：００～

出席者：校長、教頭、PTA役員１０名、学年委員６名

(1)会長挨拶

 今年１年間 PTA 活動にご協力いただきありがとうございました。今年も残りわずかですが、クリスマス・お

正月また冬休みもあります。感染対策は引き続きしていただき、来年また元気にお会いできますようよろしくお

願いいたします。

(2)校長挨拶

 ２学期も残すところ３日となり、終業式を目の前にしています。インフルエンザ感染による学級閉鎖を本校で

も３クラス行いました。向丘地域は収束してきているが、堺市全体ではまだまだおさまっているわけでなく、学

級閉鎖・学年閉鎖を行なっている学校もあります。感染予防・対策を学校でも家庭でも心がけていけたらと思っ

ております。しんどい思いをされるのは本人だし、家族でも１人感染してしまうと家族みんなが感染してしまう

場合もあります。手洗い・うがいをみんなで励行していけたらと思っております。

 長い２学期も、先生方や保護者の皆様のおかげで無事に終えることができそうです。年明け３学期もよろしく

お願いいたします。

(3)１２・１月度行事予定

⚫ 12/21（日）餅つき大会

⚫ 12/22（月）全学年 4時間授業（1:50下校）

⚫ 12/23（火）給食終了、全学年４時間授業・大掃除（1:50下校）

⚫ 12/24（水）終業式、堺市一斉下校指導（11:35下校）

12/27（土）から 1/4（日）は学校は閉まっています

⚫ 1/4（日）自治会新年互礼会

⚫ 1/5（月）銀行振替日

⚫ 1/8（木）始業式 3時間授業（11:35下校）

⚫ 1/9（金）3時間授業（11:35下校）

⚫ 1/12（月）給食開始

⚫ 1/14（水）全学年４時間授業（1:25下校）

⚫ 1/15（木）銀行再振替日

⚫ 1/17（土）PTA実行委員会

⚫ 1/21（水）全学年４時間授業（1:25下校）

⚫ 1/22（木）６年交響楽団（６年は 4:00頃駅で解散予定）

⚫ 1/28（水）委員会活動（５・６年 3:30下校）

⚫ 2/14（土）PTA実行委員会、学校協議会

(４)副会長からの報告

 特になし。

(５)会計報告

（会計担当より）

⚫ ６年生の先生方と支援学級の先生への卒業記念品のアルバム費用 10,338円を執行しました。

（教頭先生より）

⚫ PTA会議室用のプリンター費用の支払い

⚫ １月末に昨年度と同等数のパイプ椅子を購入します。

2/6（金）入学説明会後にラベル貼りをお願いします。

(６)会計監査からの報告

⚫ COMDAY2025について

   みなさま COMDAYお手伝い等お疲れさまでした。準備・片付けともに昨年よりスムーズに終わることが

できました。終了後、役員と学年委員にアンケートをとらせていただき、答えてくださった中でも準備・片

付けともに「大変ではなかった」「ちょうどよかった」と答えていただいた方がほとんどだったので負担な

くできたのではないかと思います。ご協力いただきありがとうございました。

  【展示について】

   当日急遽展示方法を変えました。パネルと机の間で通路を作ることによって、見学者も分散されて見やす

かったと聞いております。ただ、理科展の壁に貼る掲示物が多かったため入りきらなかったり、パネルを壁

側に置いてしまったためにパネルが半面使えなかったり等、不都合もありました。両面使えたらもう少し掲

示できますので、来年掲示方法について見直さないといけないかなとも考えています。

   また、子どもたちの掲示の名札について、名前がないものが数件ありましたので、学校でフォーマットの

見直しをお願いしたいと思います。

  【放送について】

終了の全体放送が体育館には聞こえましたが校内には聞こえなかったので、終了放送を全館放送にしても

らえればと思います。

  【関係者とのやりとりについて】

メールでのやりとりができてよかったと聞いております。

  【事前準備について】

   準備日を増やしたことで、お手伝いいただける方が分散して偏りがありました。分散されるけど活動量が

少なかったりしました。来年は土曜日の実行委員会の後に机を出して、白布を一緒にかけることができたら

1日を削減できるように感じました。学校も子どもたちの作品持ち込みを焦らずにできるのではないかと思

います。PTA実行委員会の後の準備は、できれば文化委員さんにも入っていただければと考えております。

   準備・片付けについては、１人１回以上はお願いしたいと思います。

(７)ベルマーク委員会からの報告

 今月５日（金）にウェブベルマークの PR の案内を tetoru で配信しました。ウェブベルマークの公式サイト

を経由して、対象店舗で買い物をすると、自動的にベルマークが貯まるとても便利なシステムなので、まだの方

がいましたらぜひ登録をお願いします。

 ２学期分の集計を委員さんに作業していただき先日作業が終わりましたので、ベルマーク財団に発送しました。

２学期はテトラパックも２箱（20kg 分）発送することができました。たくさんの回収の協力ありがとうござい

ました。３学期もどうぞよろしくお願いいたします。

(８)安全委員会からの報告

 冬場の見守りはとても寒いので、12 月２週目にカイロを安全委員さんに配布しました。今年は１人４枚配布

しています。

(９)図書委員会からの報告

 図書室の飾り付けをクリスマス仕様に変えています。年内の図書サポは 12/22（月）が最後となります。年

明けは 1/14（水）から図書サポの活動を開始します。

 また司書の先生から新しい図書 64冊（96,000円程度）購入予定と聞いています。

 冬休みの図書の最終返却日は 1/19（月）となります。

次回、実行委員会は 1月１７日(土)10：00～の予定です。